18 – sábado, 16 de Fevereiro de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de seguro coletivo por morte a:

instituidor(a) Requerente(s)
Maria das Dores Andrade Ruas Aglaia Ruas dos Santos e outros

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2013 .

 ATOS DO DiRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FiNANÇAS – ADAiLTON viEiRA PEREiRA
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, no uso de suas atribuições, concede adicional de insalubridade e periculosidade a partir de 05/03/2012,
nos termos do inciso iii, do art . 9º, da Portaria nº 17/2009, conforme o disposto na Lei 10 .745/1992, regulamentada pelo Decreto nº 39 .032/1997;
Lei Delegada nº 38/1997 e Lei Delegada nº 180/2011:
insalubridade Média

Masp Servidor
1074267-4 Evanizia Gomes Ferreira Alves
1073946-4 Patrícia Cristina da Anunciação

A partir de 01/07/2012
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1297625-4 Flaviane Elisabete de Oliveira
1298806-9 Jacqueline Moreira de Araújo

A partir de 11/07/2012
insalubridade Média

Masp Servidor
1071685-0 Regina Ferreira de Lima Ramos

A partir de 11/10/2012
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1073320-2 Augusto Dominguetti Neto

A partir de 19/12/2012
insalubridade Média

Masp Servidor
1319064-0 Daniela Amaral da Silva dos Santos

A partir de 27/12/2012
insalubridade Média

Masp Servidor
1136304-1 Cleuma Honorato Cunha Martins

A partir de 02/01/2013
insalubridade Média

Masp Servidor
1319104-4 Ednéia Moreira Pereira Marra

A partir de 21/01/2013
insalubridade Média

Masp Servidor
1320042-3 Cristina Simões Pires Silva

A partir de 22/01/2013
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1319804-9 Teresa Derly Bastos

A partir de 23/01/2013
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1090511-5 Patrícia Kelly i . Lopes Glicério
1127653-2 Elba Pereira Silva

A partir de 24/01/2013
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1306845-7 Simone Maria de Almeida

A partir de 29/01/2013
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1319002-0 Dioney de Souza
1319102-8 Mirian Aparecida Mendes de Souza

A partir de 30/01/2013
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1319805-6 Claudia Maria Moreira Moreno Augusto
1319021-0 Geraldo Figueiredo da Silva Filho

A partir de 31/01/2013
insalubridade Máxima

Masp Servidor
1214876-3 Raimunda Dantas vieira

 ATOS DO DEPARTAMENTO DE REGiSTROS FUNCiONAiS - iRiS RAMiREZ TASSARA CALENZANi
 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRiAS PRÊMiO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores: a par-
tir de 22/02/2013: Masp 1072685-9, Bruno S . Filipin, por 3 meses, referente ao 2º quinquênio; a partir de 25/02/2013: Masp 752287-3, Maria M . v .
Prinz, por 3 meses, referente ao 6º quinquênio; Masp 1071434-3, vanilda M . de Jesus, por 1 mês, referente ao 5º quinquênio; a partir de 28/02/2013:
Masp 1073033-1, Cláudia Kolanski, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio .

 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRiAS PRÊMiO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, as servidoras: a partir
de 18/02/2013: Masp 1072859-0, Ana Célia N . Barroso por 6 meses, referente aos 1° e 2º quinquênios; a partir de 25/02/2013: Masp 1070801-4,
Carmelita S . Correa, por 3 meses, referente aos 5°e 6º quinquênios;

ATOS DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCiOS FUNCiONAiS
CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xiv do art . 37 da CR/1988, a
servidora: Masp 0292308-4, Maria Helena Pereira Seixas de Faria, a partir de 20/12/2012 .

CONCEDE QUiNQUÊNiO, nos termos do art . 112 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 1071242-0, Eloiza Pereira de Sales Ramires, refe-
rente ao 7º quinquênio, a partir de 23/10/2012; Masp 1069269-7, José Carlos Couto Araújo, referente ao 8º quinquênio, a partir de 25/12/2012; Masp
1070027-6, José Diório Filho, referente ao 10º quinquênio, a partir de 27/12/2012; Masp 1071407-9, José Márcio Coelho, referente ao 7º quinquênio,
a partir de 29/11/2012; Masp 1073944-9, Lucas José villas Boas Givisiéz, referente ao 1º quinquênio, a partir de 28/12/2012; Masp 1073969-6, Maria
de Lourdes Dutra Ferreira, referente ao 3º quinquênio, a partir de 24/12/2012; Masp 0292308-4, Maria Helena Pereira Seixas de Faria, referente ao
6º quinquênio, a partir de 20/12/2012; Masp 1070724-8, Orlando Pereira de Camargos, referente ao 7º quinquênio, a partir de 20/12/2012; Masp
0864735-6, Waleska Sá de Freitas Oliveira, referente ao 3º quinquênio, a partir de 23/3/2012 .

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRiAS PRÊMiO, nos termos do § 4º do art . 31 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 1069269-7, José Car-
los Couto Araújo, referente ao 8º quinquênio de exercício, a partir de 25/12/2012; Masp 1073944-9, Lucas José villas Boas Givisiéz, referente ao
1º quinquênio de exercício, a partir de 28/12/2012; Masp 1073969-6, Maria de Lourdes Dutra Ferreira, referente ao 3º quinquênio de exercício, a
partir de 24/12/2012; Masp 1071020-0, Maura Afonso de Oliveira, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 29/12/2012; Masp 0864735-6,
Waleska Sá de Freitas Oliveira, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 5/5/2012 .

RETiFiCA A CONCESSÃO DE QUiNQUÊNiO referente aos servidores:Masp 1071242-0, Eloiza Pereira de Sales, 3º, 4º, 5º e 6º quinquênios,
publicados em 24/4/1993, 23/1/1998, 24/7/2003 e 23/1/2008, respectivamente: onde se lê a partir de 6/11/1992, 5/11/1997, 4/11/2002 e 3/11/2007,
leia-se a partir de 28/10/1992, 27/10/1997, 26/10/2002 e 25/10/2007; Masp 1073969-6, Maria de Lourdes Dutra Ferreira, 2º quinquênio, publicado
em 26/6/2012: onde se lê a partir de 28/12/2007, leia-se a partir de 26/12/2007 .

RETIFICA A CONCESSÃO DE TRINTÊNIO referente à servidora: Masp 1071242-0, Heloisa Pereira de Sales, publicado em 23/1/2008: onde se lê
a partir de 3/11/2007, leia-se com a partir de 25/10/2007 .

RETiFiCA A CONCESSÃO DE TRÊS MESES DE FÉRiAS PRÊMiO referente a servidora: Masp 1073969-6, Maria de Lourdes Dutra Ferreira, 2º
quinquênio de exercício, publicado em 19/2/2008: onde se lê a partir de 28/12/2007, leia-se a partir de 26/12/2007 .

15 383756 - 1
 RELAÇÃO DE SERviDORES COM OPÇÃO PELA AMPLiAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO –

iPSEMG- instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais
Defiro no uso da competência conferida no art. 5º do Decreto 46129 de 09 de janeiro de 2012 a opção de ampliação da jornada de trabalho com posi-
cionamento na tabela de vencimento básico com carga horária imediatamente superior, no mesmo nível e grau em que o servidor se encontrava na
data da opção, para os servidores abaixo relacionados, que atenderam ao requisito previsto no inciso i do art . 5º da Lei nº 20586, de 27 de dezembro
de 2012, com vigência a partir de 1º de março de 2013 . Belo Horizonte, em 15 de fevereiro de 2013 . Adriana de Oliveira Paiva - Gerente de RH .

MASP NOME CARREiRA
CARGA

HORáRiA
ATUAL

CARGA HORáRiA
A PARTiR DE 1º

DE MARÇO /2013
0821358/9 ALExANDRE GONCALvES SAMPE ANSS 20 HORAS 30 HORAS
1277624/1 ANA PAULA TAvARES PiNTO AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072320/3 ANDRE EDUARDO DOS SANTOS SCARPELLi AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073988/6 ANDREA MESQUiTA GUiSSO LOPES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072496/1 ANTHONY ALExANDER DE OLivEiRA DiAS AUSS 30 HORAS 40 HORAS

1073987/8 AUREA MARiA QUiNTiLiANO SOLAR AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073992/8 CAROLiNA SOUSA MORAES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072490/4 CLAUDiA ANTONiA TEixEiRA GARCiA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072034/0 CLAUDiO HORACiO DE SOUZA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072936/6 CRiSTiANE AMORiM vENTURiNi AUSS 30 HORAS 40 HORAS
10726552 DANiEL NABUCO DE ANDRADE AUSS 30 HORAS 40 HORAS
0808386/7 EiLA MARCiA EFiGENiA DE OLivEiRA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073040/6 ELAiNE CRiSTiNA ROBADEL DE MORAiS SiLvA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073173/5 ELExSSANDRA FERREiRA DE ASSUNCAO ALvES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073585/0 FATiMA iRENiCE NETO RODRiGUES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073009/1 FLAviA CAROLiNE CARDOSO DE MENEZES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073878/9 FLAviA CRiSTiNA SOARES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
10730158 FLAviA MORAiS DE OLivEiRA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073185/9 JOSE FRANCiSCO JUNiOR AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072653/7 JOSE MARCiO DE PRAGA SiLvA RODRiGUES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072912/7 JOSEFA LUiZA PEREiRA DA COSTA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072866/5 JULiANA DE OLivEiRA DiAS FREiRE ANSS 20 HORAS 30 HORAS
1072895/4 LENiSE CRiSTiANE GONÇALvES LOPES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
0981657/0 LYUANA SiLvA SOUZA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072928/3 MAGNA LUCiA DE MELLO AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072377/3 MARiA CELESTE BEiRAO SiMOES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
0961536/0 MARiA DOLORES DA COSTA OLivEiRA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072867/3 MAURiCiO RiCARDO DE FARiA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072852/5 MiCHELLE SOUSA AMARAL AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072880/6 NARA DE FREiTAS ROBERTO GONCALvES AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1073096/8 RACHEL DORNAS DOS SANTOS AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1072903/6 RENATA CRiSTiNA ANDRADE DE OLivEiRA AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1071583/7 TEREZiNHA DE CASSiA M AviLA PEixOTO AUSS 30 HORAS 40 HORAS
1074133/8 viTORiA MARCiA BRASiL MARZANO AUSS 30 HORAS 40 HORAS
0597502/4 WALDiRENE SOARES DA SiLvEiRA AUSS 30 HORAS 40 HORAS

15 383804 - 1
 RELAÇÃO DE SERviDORES COM OPÇÃO PELA AMPLiAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO

iPSEMG- instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais
Defiro no uso da competência conferida no art. 5º do Decreto 46129 de 09 de janeiro de 2012 a opção de ampliação da jornada de trabalho com posi-
cionamento na tabela de vencimento básico com carga horária imediatamente superior, no mesmo nível e grau em que o servidor se encontrava na
data da opção, para os servidores abaixo relacionados, que atenderam ao requisito previsto no inciso iv do art . 5º da Lei nº 20586, de 27 de dezembro
de 2012, com vigência a partir de 1º de março de 2013 . Belo Horizonte, em 15 de fevereiro de 2013 . Adriana de Oliveira Paiva . Gerente de RH

MASP NOME CARREiRA
CARGA

HORáRiA
ATUAL

CARGA HORáRiA
A PARTiR DE 1º

DE MARÇO /2013
1073338/4 ADRiANA HELENA BORTOLUS MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1071785/8 ALBERTO SBAMPATO ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1072436/7 ALOMA DE FATiMA CAMPOS MORiCi MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071453/3 ALOYSiO NAvARRO DE AQUiNO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1071389/9 ANA DE FATiMA DOLABELA DE AMORiM PEREiRA ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1073378/0 ANDRE LUiS CANUTO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1070523/4 ANTONiO CESAR RADiCCHi ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1071788/2 ANTONiO MAURiCiO DA GLORiA E SiLvA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1074134/6 ARNALDO JOSE PONTELLO NEvES MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1070678/6 ATALiBA DE ABREU SALES FiLHO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1072145/4 BENEDiTO ALAMAR MARRA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1074049/6 CAiO TEixEiRA HELENO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071065/5 CARLOS ALBERTO DA CUNHA FERNANDES MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1070734/7 CARLOS ALBERTO RODRiGUES BiTTENCOURT ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1070844/4 CARLOS ARTHUR COULON MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1070963/2 DAiSY HELENA LA GATTA DA COSTA ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1073396/2 DANiELLE DE ALMEiDA PEREiRA ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1040141/2 DAPHNiS DOS SANTOS JUNiOR MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071049/9 DARWiN DE REZENDE ALviM NETO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1068871/1 DAviD LOPES ABELHA JUNiOR MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1069271/3 DAviDSON PiRES DE LiMA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1073395/4 DAYANE DE ALMEiDA RUBACK ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1071478/0 EDSON DOS SANTOS ROCHA JUNiOR ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1073397/0 EDUARDO ESBER ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

0383410/8 ELiZABETH FATiMA FRANCO ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1071377/4 ELOA DE CASTRO LEiTE BARROS ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1071217/2 EPAMiNONDAS DE FARiA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
0385836/2 ESTEvAM AQUiNO viOTTi MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1074139/5 FABiANO BARROS BOTTARO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
0349610/6 FERNANDO OLivEiRA DE MiRANDA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1074094/2 FLAviO GOMES CARvALHO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1073853/2 FRANCESCO EvANGELiSTA BOTELHO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1071655/3 FRANCiSCO DE ASSiS CHAvES DA COSTA ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1069845/4 GELMiRES MACHADO DE ARAUJO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
0385995/6 GiLBERTO SiLvA LEMOS MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

0357660/0 HELi AvELAR LiMA SOBRiNHO ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1070485/6 HiLARiNO viEiRA SOARES ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1042860/5 ivALDO ALvES RESENDE MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1040282/4 ivAN RiOS DE CASTRO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071604/1 JACi CUSTODiO JORGE MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071748/6 JOAO ALBERTO DE BARROS RiBEiRO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

0372666/8 JOAO DE LiMA JUNiOR ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

0668225/6 JOAO GUiMARAES FiLHO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1073065/3 JOAO MARCOS DE vASCONCELLOS SANTOS MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1073502/5 JORGE ANTONiO NASSAR FiLHO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1071764/3 JOSE CERQUEiRA DE FiGUEiREDO ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1070855/0 JOSE JULiO FREiRE MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1070480/7 JOSE MAURO MESSiAS FRANCO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1070698/4 JOSE RAYMUNDO SOLLERO CAiAFFA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1072837/6 JULiANA DRUMOND BRANDAO HORTA SANTOS ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1071875/7 JULiETA OLivEiRA MELO ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1050567/5 JUNiA GONTiJO FiGUEiREDO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071509/2 LEONARDO CORREA DE ARAUJO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1071422/8 LiNEU MARTiNS CASTRO JUNiOR ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1073357/4 LUCiANA PENNA E FORTES MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1073399/6 LUiZ MAURiCiO TAHAN viLARiNHO ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1073487/9 MARCELA ROSA DiAS MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
0090435/9 MARCELO viEiRA DiNiZ MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1072433/4 MARCiA ROSALiA DE SOUZA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1042736/7 MARCO ANTONiO iANi MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
0912996/6 MARCO ANTONiO MiRANDA CARvALHAiS MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1071856/7 MARCO ANTONiO TONDiNELLi MOURA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
0919344/2 MARCO AURELiO COUTO MOREiRA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
059578/5 MARiA MARGARiDA MUZZi CUSTODiO MEDSS 15 HORAS 24 HORAS

1071086/1 MARiA ALiCE CURY BATiSTA MENDES ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

1071652/0 MARiA BERNADETE DUARTE MANTiOLHE ANSS/ Função Cirurgião
Dentista 20 HORAS 30 HORAS

0292308/4 MARiA HELENA PEREiRA SEixAS DE FARiA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1072468/0 MONiCA FONSECA LAGO DE SOUZA MEDSS 15 HORAS 24 HORAS
1043027/0 MYRiAM MARTiNS LOPES MEDSS 15 HORAS 24 HORAS